



DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no domínio www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99 36331133

E-mail: comunicacao@lagoagrande.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. PRIMEIRO DE MAIO, Nº 126 CENTRO, CEP: 65718-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão



Assinado eletronicamente por:
Thiago Lima Herculano
CPF: ***.841.603-**
em 21/09/2022 16:35:47
IP com nº: 192.168.1.104
www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=555



SUMÁRIO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

- EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : SEMED/018.02/2022 - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : SEMED/018.02/2022
- EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : SEMTO/018.02/2022 - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : SEMTO/018.02/2022

EXTRATO DE ATA SRP

- EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 070/2022 - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 070/2022
- EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 71/2022 - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 71/2022
- EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 72/2022 - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 72/2022
- EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 73/2022 - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 73/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO

- RATIFICAÇÃO: /2022 - TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

- RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: /2022 - PUBLICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO - Extrato de termo de contrato : SEMED/018.02/2022**EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
Nº SEMED/018.02/2022**

TERMO DE CONTRATO Nº SEMED/018.02/2022. ORIGEM: Processo Administrativo Nº 280422.002/2022. MODALIDADE: Pregão Eletrônico - Sistema de Registro de Preços (SRP) Nº 018/2022. CONTRATANTE: Município de Lago Grande do Maranhão - MA/ Secretaria Municipal de Educação/MDE. CONTRATADA: I DA COSTA GOMES, CNPJ nº 07.887.132/0001-26. OBJETO: O presente instrumento contrato tem como objeto o fornecimento de combustíveis, para veículos da frota oficial e locados, visam do atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação/MDE. ÓRGÃO: 14 - Manutenção do Desenv. do Ensino - MDE; UNIDADE ORÇAMENTARIA: 1401 - Manutenção do Desenv. do Ensino - MDE; FUNÇÃO: 12 - Educação; SUB FUNÇÃO: 122 - Administração Geral; PROGRAMA: 0021 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação; PROJETO ATIVIDADE: 2.058 - Manutenção e Atividades do MDE; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo; FONTE DE RECURSO: 1500100100 - Receita de Imposto e Trans. - Educação. VALOR TOTAL: R\$ 28.400,00 (vinte e oito mil e quatrocentos reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Contrato será partir da data da assinatura do instrumento, até 31/12/2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 1993 e alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 08 de setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: Município de Lagoa Grande do Maranhão (MA)/ Secretaria Municipal de Educação, por seu Secretário Sr. Petrónio Cortez de Almeida, como Contratante e a empresa : I DA COSTA GOMES, por seu representante o Sr. Iremar da Gosta Gomes, como Contratado.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E OBRAS - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO - Extrato de termo de contrato : SEMTO/018.02/2022**EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
Nº SEMTO/018.02/2022**

TERMO DE CONTRATO Nº SEMTO/018.02/2022. ORIGEM: Processo Administrativo Nº 280422.002/2022. MODALIDADE: Pregão Eletrônico - Sistema de Registro de Preços (SRP) Nº 018/2022. CONTRATANTE: Município de Lago Grande do Maranhão - MA/ Secretaria Municipal de Transportes e Obras. CONTRATADA: I DA COSTA GOMES, CNPJ nº 07.887.132/0001-26. OBJETO: O presente instrumento contrato tem como objeto o fornecimento de combustíveis, para veículos da frota oficial e locados, visam do atender às necessidades da Secretaria Municipal de Transportes e Obras; ÓRGÃO: 09 - Sec. Mun. de Transportes e Obras; UNIDADE ORÇAMENTARIA: 0901 - Sec. Mun. de Transportes e Obras; FUNÇÃO: 04 - Administração; SUB FUNÇÃO: 122 - Administração Geral; PROGRAMA: 0002 - Apoio Administrativo; PROJETO ATIVIDADE: 2.040 - Manutenção e Funcionamento da Sec. Mun. de Transportes e Obras; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo; FONTE DE RECURSO: 1500000000 - Recursos Não Vinculados de Impostos. VALOR TOTAL: R\$ 214.200,00 (duzentos e quatorze mil e duzentos reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Contrato será partir da data da assinatura do instrumento, até 31/12/2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 1993 e alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 08 de setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: Município de Lagoa Grande do Maranhão (MA)/ Secretaria Municipal de Transportes e Obras, por seu Secretário Sr. Kleber Gonçalves, como Contratante e a empresa: I DA COSTA GOMES, por seu representante o Sr. Iremar da Gosta Gomes, como Contratado.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO DE ATA SRP - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 070/2022**EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 050122.002/2022**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 070/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 050122.002/2022. Município de Lago Grande do Maranhão - MA / Fundo Municipal de Saúde e a Empresa: DIAGNOMED DISTRIBUIDORA EIRELI, inscrito no CNPJ: 36.280.609/0001-09. **OBJETO:** O objeto desta Ata é o REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura contratação de empresa para o fornecimento de material odontológico, de forma parcelada, à Secretaria Municipal de Saúde, do município de Lagoa Grande do Maranhão (MA). **VALOR TOTAL R\$:** 226.083,09 (duzentos e vinte e seis mil, oitenta e três reais e nove centavos). **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses contado a partir da data de sua publicação. **MODALIDADE:** Pregão Eletrônico nº 019/2022. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002 e do Decreto 10.024/2019. **DATA DA ASSINATURA:** 19 de setembro de 2022. **SIGNATÁRIOS:** Lago Grande do Maranhão - MA / Fundo Municipal de Saúde, representada pela senhora Marianna Dias Sousa; como Gerenciador, a empresa DIAGNOMED DISTRIBUIDORA EIRELI, representado pela senhora Fabiany Barros Pinto Torres, como detentora do Registro de Preços.

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 21/09/2022 16:35:47 - IP com nº: 192.168.1.104
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=555



Item	Descrição	Marca	Qntd	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
2	ÁCIDO FOSFÓRICO 37% - EMBALAGENS COM 3 SERINGAS DE 2,5ML CADA	3R - IND. A E COM. EIRELI	400	UN	3,35	1.340,00
3	ÁCIDO POLI ACRÍLICO - TUBO COM 10G	ALLERGAN PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA	80	UN	41,00	3.280,00
4	AFASTADOR LABIAL ADULTO COM RETRATOR DE BOCHECHA E LINGUA, ESTERELIDADE: AUTOCLAVÁVEL - EMBALAGEM COM 1 UNIDADE	MAQUIRA IND DE PROD ODONT S.A	30	UN	10,36	310,80
5	AFASTADOR LABIAL INFANTIL - EMBALAGEM COM 1 UNIDADE	MAQUIRA IND DE PROD ODONT S.A	15	UN	11,77	176,55
8	AGULHA GENGIVAL CURTA, 30G - EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	JIANGSU WEBEST MEDICAL PRODUCT CO., LTD	200	CX	44,19	8.838,00
9	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL. CAIXA COM 100 UNIDADES	INJEX INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA	200	CX	44,19	8.838,00
10	AGULHA PARA SUTURA ODONTOLÓGICA COM FIO NYLON 5.0 - COM AGULHA CT 1/2 - 1,5CM, COMPRIMENTO FIO: 45CM, FIO NÃO-ABSORVÍVEL, MONOFILAMENTO, ESTERILIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO - EMBALAGEM COM 24 UNIDADES	TECHNEW COMÉRCIO E IND. LTDA	200	CX	47,84	9.568,00
11	ALAVANCA CIRURGICA RETA	GOLGRAN IND DE INST MENTAL ODONT LTDA BR	25	UN	21,94	548,50
12	ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL EM AÇO INOXIDÁVEL, TIPO POTTS.	QUINELATO INSTRUMENTOS CIRURGICOS	15	UN	30,90	463,50
16	ALICATE PERFURADOR DE AINSWORTH - AÇO INOXIDÁVEL	ACCOMPANY SURGICAL(PVT) LTD. - PAQUISTÃO	20	UN	86,57	1.731,40
17	ALVEOLÓTOMO RETO	M.A. Arain & Brothers PAQ	20	UN	78,99	1.579,80
20	ANESTÉSICO LOCAL COM VASO CONSTRICTOR (CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA E FENILEFRINA) CX COM 50 TUBETES	DFL IND. A E COMÉRCIO S/A	100	CX	64,27	6.427,00
23	APLICADOR DE HASTE DOBRÁVEL (1 DOBRA) E PONTA COM CERDAS DE NYLON NOS TAMANHOS: REGULAR 2,0MM (1,4 DE GOTA), FINO 1,5MM (1/8 DE GOTA) E EXTRA FINO 1,0MM (1/16 DE GOTA).	FLEXSIV IND COM EXPORT IMP DE PROD BR	200	PC	8,60	1.720,00
25	ARTICAÍNA 4% COM EPINEFRINA 1:100.000	DFL IND. E COM. S/A	100	CX	159,40	15.940,00
26	BABADOR DESCARTÁVEL IMPERMEÁVEL C/ 100 UNDS	BIODINAMICA QUIM E FARM. LTDA	80	PC	14,38	1.150,40



27	BANDEJA DE USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL PORCELANA	BIODINAMICA QUIME FARM LTDA BR	10	UN	41,08	410,80
28	BENZOCAÍNA - TOPICO GEL, ANESTÉSICO	CRISTÁLIA PROD QUÍM FARM LTDA	300	UN	9,50	2.850,00
29	BROCA ALTA ROTAÇÃO, 1011 AÇO INOXIDAVÉL DIAMANTADO, DE FORMATO ESFERICO, HASTE LONGA, CORTE CIRUGICO	ARAUJO LOPES & CIA LTDA - BR	50	UN	3,25	162,50
30	BROCA ALTA ROTAÇÃO: 1016 AÇO INOXIDAVÉL DIAMANTADA, FORMATO ESFERICO, HASTE LONGA, CORTE CIRURGICO	ARAUJO LOPES & CIA LTDA - BR	50	UN	2,48	124,00
34	BROCA GATES GLIDDEN N VARIADOS EM AÇO INOXIDÁVEL	MAILLEFER INST HOLD - SUÍÇA	100	UN	9,38	938,00
35	BROCA ODONTOLÓGICA, MATERIA PRIMA CARBETO DE TUNGSTENIO, LARGO N 1, DE 32MM. PEESO	Drendel Zweil DIAMGmbH - ALEM	50	UN	8,56	428,00
36	BROQUEIRO P/ 15 BROCAS	BALKE PRODUTOS PRA SAÚDE	20	UN	16,00	320,00
37	CABO PARA BISTURIR, AÇO INOXIDÁVEL, APLICAÇÃO PARA MICRO LAMINAS. REDONDO.	PROFESSIONAL HOSP. FURN PAQ.	30	UN	18,93	567,90
38	CABO PARA ESPELHO BUCAL	GOLGRAN IND DE	100	UN	5,93	593,00
39	CALCADOR DE PAIVA COM 4 UNIDADES	GOLGRAN IND DE INST MEN ODONT LTDA BR	10	KIT	24,44	244,40
40	CAMARA ESCURA PARA REVELAÇÃO DE RAIOS X.	BIOTRON	5	UN	240,62	1.203,10



41	CANETA ODONTOLÓGICA DE ALTA ROTAÇÃO, COM AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: FABRICADA EM MATERIAL METÁLICO COM TRATAMENTO CROMADO ACETINADO, COM DESIGN ERGONÔMICO, LINHAS ARREDONDADAS, COM RANHURAS ANTIDERRAPANTES E EXTREMIDADE INCLINADA. CABEÇA MEDIANA COM DIÂMETRO MÁXIMO DE 12,5MM E ALTURA DE 17MM. AUTOCLAVÁVEL A ATÉ 135°C. CONEXÃO BORDEN. SPLAY TRIPLO OU QUÁDRUPLO DISTRIBUIDO SIMETRICAMENTE EM DIREÇÃO À PONTA DA BROCA. DEVE ATINGIR ROTAÇÃO DE 420.000 RPM OU SUPERIOR. ROTORES PRECISAMENTE BALANCEADOS. PESO LÍQUIDO IGUAL OU INFERIOR A 50 GRAMAS. BAIXO RUÍDO DE TRABALHO. FIXAÇÃO DAS BROCAS: SISTEMA PUSH BUTTON - ACIONAMENTO ATRAVÉS DE UM BOTÃO LOCALIZADO NA PARTE DE TRÁS DA CABEÇA DA PEÇA DE MÃO - PERMITE A TROCA RÁPIDA DAS BROCAS - DISPENSA A UTILIZAÇÃO DO SACA BROCAS	K2 IND COM IMPORT E EXPORT EIRELI BRA	5	UND	664,35	3.321,75
42	CARBONO PARA CHECAR A CONCLUSÃO PÓS RESTAURAÇÃO, EMBALAGEM COM 12 TIRAS	PARKELL INC. - EUA	500	UN	1,56	780,00
43	CIMENTO CIRÚRGICO PERIODONTAL, ASPECTO PÓ + LÍQUIDO, CONJUNTO COMPLETO	MAQUIRA IND. DE PROD. ODONT. S.A	30	UN	42,07	1.262,10
44	CIMENTO ENDODÔNTICO OBTURADOR.	AAF DO BRA PROD ODONT LTDA - BR	10	CX	79,75	797,50
45	CIMENTO FORRADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO - EMBALAGEM COM BASE 13G + CATALISADOR 11G	DENTSPLY IND.COM. LTDA - BRASIL	40	UN	19,65	786,00
46	CINZEL GOIVA AÇO INOXIDÁVEL, 15 CM	JRI Orthopaedics INGLAT (REINO UNIDO)	20	UN	27,99	559,80
47	CLOREXIDINA 0,12% 1 LITRO	RIOQUIMICA S.A SÃO JOSÉ DO RIO PRETO	100	UN	26,59	2.659,00
48	CLOREXIDINA 0,2%. GALÃO DE 5L. SOLUÇÃO TÓPICA	RIOQUIMICA S.A SÃO JOSÉ DO RIO PRETO	100	L	35,82	3.582,00
49	CLOREXIDINA 0,5%, SOLUÇÃO ALCOOLICA	RIOQUIMICA S.A SÃO JOSÉ DO RIO PRETO	200	UN	4,39	878,00



51	COLETE DE CHUMBO PROTETOR DE RAIOS X ODONTOLÓGICO, COM BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA, OMBREIRA ALCOCHOADA, POLÍMEROS DE PVC PLASTIFICADO E PARTÍCULAS DE METAL. TAM. APROXIMADO 110CM X 60CM.	RADCARE PROTEÇÃO RADIOL	2	UN	954,79	1.909,58
53	COMPRESSA DE GAZE 9 FIOS NÃO ESTÉRIL, 5 DOBRAS, 8 CAMADAS, PURO ALGODÃO - EMBALAGEM COM 500 UNIDADES.	MEGATEX IND E COM. LTDA - BRA	600	PC	23,70	14.220,00
54	CONJUNTO DE ASPIRAÇÃO ENDODÔNTICO	INDUSBELLO IND E COM DE PROD MÉD E ODONT	10	UN	41,99	419,90
55	CONTRA-ÂNGULO ODONTOLÓGICO, FABRICADO EM MATERIAL METÁLICO COM TRATAMENTO CROMADO ACETINADO, COM DESIGN ERGONÔMICO, LINHAS ARREDONDADAS E RANHURAS ANTIDERRAPANTES. AUTOCLAVÁVEL A ATÉ 135°. SPRAY DE IRRIGAÇÃO INTERNO. FÁCIL ACOPLAMENTO. SISTEMA INTRA-GIRATÓRIO. DEVE ATINGIR ROTAÇÃO MÁXIMA DE 20.000 RPM OU SUPERIOR. TRANSMISSÃO 1:1. PESO LÍQUIDO INFERIOR A 50,0 GRAMAS. BAIXO RUÍDO DE TRABALHO. LÂMINA-TRAVA PARA FIXAÇÃO DAS BROCAS OU SISTEMA PUSH BUTTON. UTILIZA BROCAS STANDARD, HASTE TIPO 1. (DEVERÁ SER, NECESSARIAMENTE, DA MESMA MARCA DO MICROMOTOR ODONTOLÓGICO - CÓDIGO CIN12963)	K2 IND COM IMPORT E EXPORT EIRELI BRA	5	UND	486,99	2.434,95
56	CUBA INOX REDONDA 8X6 CM	B A K IND. - PAQ	20	UN	16,34	326,80
57	CUNHA ANATÔMICA DE MADEIRA - EM CORES SORTIDAS, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. DESCARTÁVEL	PREVEN IND E COM DE PROD ODONT	50	UN	8,98	449,00
58	CURETA ALVEOLAR DE LUCAS	IAA Surgical Instrum Comp - PAQU	15	UN	8,36	125,40
59	CURETA PERIODONTAL, AÇO INOXIDÁVEL GRACEY 13/14	SS WHITE ARTIGOS DENTARIOS LTDA - BR	20	UN	14,66	293,20
60	CURETA PERIODONTAL, AÇO INOXIDÁVEL, GRACEY 5/6	SS WHITE ARTIGOS	20	UN	9,10	182,00
61	CURETA PERIODONTAL, AÇO INOXIDÁVEL, GRACEY 7/8, CABO OCO.	SS WHITE ARTIGOS DENTARIOS LTDA - BR	20	UN	28,42	568,40
62	CURETA PERIODONTAL, AÇO INOXIDÁVEL, GRACEY 9/10, CABO OCO, AUTOCLAVÁVEL.	SS WHITE ARTIGOS DENTARIOS LTDA - BR	20	UN	40,99	819,80



63	CURETA PERIODONTAL, AÇO INOXIDÁVEL, MODELO GRACEY 11/12, CABO OCO.	SS WHITE ARTIGOS DENTARIOS LTDA - BR	20	UN	28,39	567,80
65	CURETAS CIRÚGICAS N VARIADOS	MEDTRONIC SOF DANEK USA INC EUA	10	UN	94,80	948,00
66	DESCOLADOR PERIOSTEO MOLT, AÇO INOXIDÁVEL.	ORTOP INST. CIRURG. LTDA EPP BRA	20	UN	35,19	703,80
67	DETERGENTE ENZIMÁTICO, COMPOSIÇÃO A BASE DE AMILASE, PROTEASE, LIPASE E CARBOIDRASE.	ICARAI DO BRA IND. QUIM LTDA EPP	120	L	23,15	2.778,00
68	DISCO DE FELTRO USO ODONTOLÓGICO 12MM	TDV DENTAL LTDA - BRA	60	CX	28,86	1.731,60
70	ESCAVADOR DE DENTINA, NUMEROS ENTRE 5 A 19.	GOLGRAN IND DE INST MENTAL ODONT LTDA BR	50	UN	8,27	413,50
71	ESCOVA ROBINSON CÔNICA BRANCA CÔNIC	MICRODONT MICRO USIN PREC LTDA - BRA	600	UN	1,89	1.134,00
72	ESPAÇADORES DIGITAIS ABCD, INSTRUMENTOS EM NIQUEL TITANIO.COMPRIMENTO APROXIMADO 25MM, CAIXA COM 4 UNIDADES	MEDIN A. S. - TCHECA, REPÚBLICA	15	CX	34,04	510,60
74	ESPÁTULA ODONTOLÓGICA N 24:	PRISMA INST. ODONT. LTDA ME BR	20	UN	8,10	162,00
75	ESPÁTULA PARA RESINA COMPOSTA SUPRAFIL N VARIADOS	LEANDRO KLEBER RIB DOS SANTOS ME BRA	20	UN	65,95	1.319,00
76	ESPELHO DENTAL PLANO N 05: AÇO INOXIDÁVEL AUTOCLAVÁVEL, CABO PADRÃO. EMBALAGEM INDIVIDUAL	SS WHITE ARTIGOS DENT LTDA BRA	100	UN	4,40	440,00
77	ESPONJA HEMOSTÁTICA CAIXA COM 10 UNIDADES	STARCH MEDICAL INC	40	CX	40,82	1.632,80
78	EUGENOL	BIODINAMICA QUIM.E FARM. LTDA	50	UN	9,10	455,00
80	FILME RADIOGRÁFICO ADULTO - EMBALAGEM COM 150 UNIDADES.	CARESTREAM HEALTH INC. - EUA	30	UN	138,60	4.158,00
81	FILME RADIOLOGICO PERIAPICAL INFANTIL C/100 UNIDADES	CARESTREAM HEALTH INC. - EUA	30	CX	164,00	4.920,00
82	FIO DENTAL - EMBALAGEM COM 500M. FIO DE POLIAMIDA, COM ESPESSURA MEDICA REGULAR, REVESTIDO COM CERA MINERAL, EMBALADO EM ESTOJO DE PLASTICO REGIDO, COM CORTAFO DE FIO.	FACILIT ODONT. E PERF. LTD	200	UN	11,66	2.332,00
84	FIXADOR PARA RADIOGRAFIA. FRASCO COM MINIMO DE 475ML.	LUIZ GUILHERME SART. CIA LTDA BRA	60	FR	21,99	1.319,40
85	FLÚOR EM GEL ACIDULADO 1,23% - EMBALAGEM COM 200ML.	DENTAL MEDRANO S A ARGENT	200	FR	5,96	1.192,00
86	FÓRCEPS DENTAL N 16	PRO DONGO UNIDA LTDA - BRA	10	UN	71,64	716,40



87	FÓRCEPS INFANTIL N 150	PRO DONTO UNIDA LTDA BRA	10	UN	86,55	865,50
88	FÓRCEPS N 17	PRO DONTO UNIDA LTDA BRA	10	UN	86,54	865,40
89	FÓRCEPS N 18L	PRO DONTO UNIDA LTDA BRA	10	UN	78,35	783,50
90	FÓRCEPS N 18R	PRO DONTO UNIDA LTDA BRA	10	UN	78,60	786,00
91	FÓRCEPS N 65	PRO DONTO UNIDA LTDA BRA	10	UN	87,40	874,00
93	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO CIRURGICO, N 150	PRO DONTO UNIDA LTDA BRA	10	UN	75,21	752,10
94	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO CIRURGICO, N 151	PRO DONTO UNIDA LTDA BRA	10	UN	75,21	752,10
97	GÁS REFRIGERANTE ENDO TEST, APLICAÇÃO EM TESTE DE VITALIDADE PULPAR, ELEMENTO BASICO PROPANO/BUTANO	SOUZA & LEONARDI LTDA - BRASIL	50	UN	31,34	1.567,00
98	GENGIVÓTOMO - BISTURI DE USO ODONTOLÓGICO, AÇO INOXIDÁVEL, ESTERELIZÁVEL.	HUAIAN ANGEL MED INST CO LTD	5	UN	34,95	174,75
99	GENGIVÓTOMO KIKLAND 15/16, AÇO INOXIDÁVEL	GOLGRAN IND DE	10	UN	15,25	152,50
100	GRAMPO 200, DE USO ODONTOLÓGICO, AÇO INOXIDÁVEL, PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE.	GOLGRAN IND DE INST MENTAL ODONT LTDA BR	10	UN	10,50	105,00
101	GRAMPO 201: PARA USO ODONTOLÓGICO, AÇO INOXIDÁVEL.	GOLGRAN IND DE INST MENTAL ODONT LTDA BR	10	UN	10,13	101,30
102	GRAMPO 202: PARA USO ODONTOLÓGICO, AÇO INOXIDÁVEL	GOLGRAN IND DE INST MENTAL ODONT LTDA BR	10	UN	10,13	101,30
103	GRAMPO 203: PARA USO ODONTOLÓGICO, AÇO INOXIDÁVEL	GOLGRAN IND DE INST MENTAL ODONT LTDA BR	10	UN	9,87	98,70
104	GRAMPO 204: PARA USO ODONTOLÓGICO, AÇO INOXIDÁVEL	GOLGRAN IND DE INST MENTAL ODONT LTDA BR	10	UN	10,34	103,40
106	GRAMPO 206: PARA USO ODONTOLÓGICO, AÇO INOXIDÁVEL	GOLGRAN IND DE INST MENTAL ODONT LTDA BR	10	UN	9,56	95,60
108	GRAMPO 208: PARA USO ODONTOLÓGICO, AÇO INOXIDÁVEL	GOLGRAN IND DE INST MENTAL ODONT LTDA BR	10	UN	10,13	101,30
109	GRAMPO 209: PARA USO ODONTOLÓGICO, AÇO INOXIDÁVEL	GOLGRAN IND DE INST MENTAL ODONT LTDA BR	10	UN	10,72	107,20
110	GRAMPO 210: PARA USO ODONTOLÓGICO, AÇO INOXIDÁVEL	GOLGRAN IND DE INST MENTAL ODONT LTDA BR	10	UN	10,76	107,60
111	GRAMPO 211: PARA USO ODONTOLÓGICO, AÇO INOXIDÁVEL	GOLGRAN IND DE INST MENTAL ODONT LTDA BR	10	UN	10,88	108,80
117	HIDROXIDO DE CALCIO (ULTRACAL):	MAQUIRA IND DE PROD ODONT S.A	40	UN	31,87	1.274,80
120	HIPOCLORITO DE SÓDIO 2,5%: FRASCO DE 1L	BIODINAMICA QUIM E FARM LTDA BRA	80	UN	9,34	747,20
125	LÂMINA PARA BISTURIR N 15 CAIXA COM 100.	SUZHOU KYUAN MED APPARATUS	60	CX	29,14	1.748,40



126	LIMA ROTATÓRIA NEXT MAILLEFER	DENTSPLY IND.COM. LTDA - BRASIL	10	KIT	205,98	2.059,80
128	LIMAS K PRIMEIRA SERIE MAILLEFER 31MM	DENTSPLY IND.COM. LTDA - BRASIL	20	KIT	14,85	297,00
129	LOCALIZADOR APICAL (FINEPEX-SCHUSTER): DEVE VIR COM BATERIA RECARREGAVEL. ESCALA REGRESSIVA EM DÉCIMOS DE MILIMETROS A PARTIR DE 2MM. BIVOLT. ACOMPANHAR UM APARELHO LOCALIZADOR APICAL, MAIS O CARREGADOR COM 2 CLIPS E 2 GANCHOS. DISPLAY DE LCD CRISTAL LIQUIDO. TELA DE NO MINIMO 4,5", COLORIDAS E ALTO CONTRASTE.	SCHUSTER IND.BR	2	UN	2.057,64	4.115,28
130	LUBRIFICANTE PARA INSTRUMENTOS CIRURGICOS, COMPOSTOS POR ÓLEOS MINERAIS SEM SILICONE, NÃO IÔNICO - EMBALAGEM DE 100ML COM BICO.	COMERCIAL DALCLEAN	50	UN	23,14	1.157,00
131	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL – TAMANHO 7.0 – UNIDADE COM 1 PAR	TARGA S/A	300	PAR	2,15	645,00
132	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL – TAMANHO 8.0 – UNIDADE COM 1 PAR	TARGA S/A	300	PAR	2,15	645,00
144	MOTOR ENDODONTICO ROTATÓRIO (DENTSPLAY) ESCALA DE VELOCIDADES 250 A 1.200 RPM.	DENTSPLY CAULK - EUA	2	UN	7.799,99	15.599,98
145	OTOSPORIM	FARMOQUÍMICA S/A	100	UN	20,49	2.049,00
146	ÓXIDO DE ZINCO: PARA USO ODONTOLÓGICO	SS WHITE ARTIGOS DENTARIOS LTDA BRA	100	UN	8,98	898,00
148	PAPEL GRAU CIRÚRGICO – CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FILME LAMINADO, INDICADOR DE ESTERILIZAÇÃO, LARGURA 20CM, COMPRIMENTO 30CM, BOBINA 300MM X50MM	POLLITEX	50	UN	60,48	3.024,00
149	PASTA DE HIDROXIDO DE CALCIO CALEN.	SS WHITE ARTIGOS DENTARIOS LTDA BRA	30	UN	53,32	1.599,60
150	PASTA PROFILÁTICA - EMBALAGEM COM 90G	MAQUIRA IND DE PROD ODONT S.A	200	UN	4,10	820,00



151	PEÇA RETA ODONTOLÓGICA FABRICADA EM MATERIAL METÁLICO COM TRATAMENTO CROMADO ACETINADO, COM LINHAS ARREDONDADAS E RANHURAS ANTIDERRAPANTE. AUTOCLAVÁVEL A ATÉ 135°. FÁCIL ACOPLAMENTO. SISTEMA INTRA- GIRATÓRIO. SPRAY DE IRRIGAÇÃO INTERNO. DEVE ATINGIR ROTAÇÃO MÁXIMA DE 20.000 RPM OU SUPERIOR. TRANSMISSÃO 1:1. PESO LIQUIDO INFERIOR A 50,0 GRAMAS. BAIXO RUIDO DE TRABALHO. BROCAS FIXADAS ATRAVÉZ DE GIRO DE ANEL. UTILIZA BROCAS STANDARD, HASTE TIPO 2. (DEVERÁ SER, NECESSARIAMENTE, DA MESMA MARCA DO MICROMOTOR – CÓDIGO CIN12963)	SCHUSTER IND.BR	5	UN	443,00	2.215,00
152	PEDRA POMES EXTRA FINA - EMBALAGEM COM 100G. PÓ EXTRA FINO. POSSUI TAMPA FLIP TOP, ERGO, METRICAMENTE TESTADA.	MAQUIRA IND DE PROD ODONT S.A	100	UN	10,98	1.098,00
153	PINÇA ANATOMICA DENTE DE RATO 16 CM.	ABC INSTRUM.CIRURG LTDA BRA	10	UN	24,65	246,50
154	PINÇA CLINICA P/ ALGODÃO	ABC INSTRUM.CIRURG LTDA BRA	50	UN	10,99	549,50
155	PINÇA HALSTEARD MOSQUITO CURVA, AÇO EM INOX, MEDINDO 12 CM DE COMPRIMENTO.	ABC INSTRUM.CIRURG LTDA BRA	5	UN	27,94	139,70
157	PINÇA PORTA GRAMPO DE PALMER.	ABC INSTRUM.CIRURG LTDA BRA	10	UN	71,32	713,20
158	PLACA DE VIDRO.	VINCULA IND COM IMPORT E EXPORT DE IMPL	20	UN	8,29	165,80
160	PONTA DIAMANTADA CÔNICA INVERTIDA - EMBALAGEM COM 1 UNIDADE	ARAUJO LOPES & CIA LTDA - BRASIL	200	UN	2,47	494,00
162	PORTA AGULHA MAYO HEGAR COM WIDEA 14CM, AÇO INOX COM PONTA DE WIDEA.	A R IND E COM DE INST CIRÚRG	20	UN	186,00	3.720,00
163	PORTA ALGODÃO, EM INOX.	BALKE PRODUTOS PRA SAÚDE	10	UN	67,73	677,30
164	PORTA AMÁLGAMA DE PLÁSTICO - EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	MAQUIRA IND DE PROD ODONT S.A	10	UN	12,86	128,60
165	POTE DAPPEN DE VIDRO	PREVEN IND. E COM DE PROD ODONT	50	UN	4,33	216,50



167	RESINA COMPOSTA FLUÍDA A1 - EMBALAGEM COM 2,4 G. FOTOPOLIMERIZÁVEL, COMPOSITO HÍBRIDO, FUIDA, TIXOTRÓPICA, RADIOPACA, RESINA EM SERINGA COM 2,4G, INCLUINDO 2 PONTEIRAS DE APLICAÇÃO.	KULZER GMBH - ALEMANHA	80	UN	22,30	1.784,00
168	RESINA COMPOSTA FLUÍDA A2 - EMBALAGEM COM 2,4 G	KULZER GMBH - ALEMANHA	80	UN	22,30	1.784,00
169	RESINA COMPOSTA FLUÍDA A3 - EMBALAGEM COM 2,4 G	KULZER GMBH - ALEMANHA	80	UN	22,30	1.784,00
170	RESINA COMPOSTA FLUÍDA A3,5 - EMBALAGEM COM 2,4 G	KULZER GMBH - ALEMANHA	80	UN	22,30	1.784,00
174	RESINA COMPOSTA RESTAURADORA MICROHÍBRIDA FOTOATIVA EA1 - EMBALAGEM COM 4G	MMTech Proj Tecnol Import e Export Ltda	80	UN	10,28	822,40
175	RESINA COMPOSTA RESTAURADORA MICROHÍBRIDA FOTOATIVA EB3 - EMBALAGEM COM 4G	MMTech Proj Tecnol Import e Export Ltda	80	UN	10,28	822,40
176	RESINA Z100 A1	ULTRADENT DO BRA PROD ODONT LTDA BRA	80	UN	33,81	2.704,80
177	RESINA Z100 A2	ULTRADENT DO BRA PROD ODONT LTDA BRA	80	UN	33,20	2.656,00
178	RESINA Z100 A3	ULTRADENT DO BRA PROD ODONT LTDA BRA	80	UN	33,20	2.656,00
179	RESINA Z100 A3,5:	ULTRADENT DO BRA PROD ODONT LTDA BRA	80	UN	33,05	2.644,00
180	RESINA Z100 B1	ULTRADENT DO BRA PROD ODONT LTDA BRA	80	UN	34,20	2.736,00
181	RESINA Z100 B2	ULTRADENT DO BRA PROD ODONT LTDA BRA	80	UN	33,05	2.644,00
182	RESTAURADOR PROVISÓRIO A BASE DE ÓXIDO DE ZINCO / SULFATO DE ZINCO - EMBALAGEM COM 20G	MAQUIRA IND DE PROD ODONT S.A	100	UN	8,03	803,00
184	REVELADOR PARA RADIOGRAFIA - EMBALAGEM COM 475ML. COMPOSIÇÃO: ÁGUA (85-90%), SULFITO DE SÓDIO (1-5%) DIETILENOGLICOL (1-5%) HIDROQUINONA (1- 5%. SOLUÇÃO PRONTA PRA USO. CADA EMBALAGEM CONTEM UM SERINGA COM 4G.	CARESTREAM	40	FR	19,90	796,00
185	SELANTE DE CICATRICULAS E FISSURAS FOTOPOLIMERIZÁVEL - COR BRANCO LEITOSO OU OPACO C/ 15 ML	SUPERDONT INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA	60	UN	35,08	2.104,80
186	SERINGA CARPULE	BSZ SURGICO - PAQUISTÃO	25	UN	38,75	968,75
190	SONDA MILIMETRADA OMS, CABO OCO DE 8MM. EM AÇO INOXIDÁVEL.	SS WHITE ARTIGOS DENTARIOS LTDA - BRASIL	10	UN	37,33	373,30



191	SONDA ODONTOLÓGICA, EM AÇO INOXIDÁVEL, PERIODONTAL, MILIMETRADA, MODELO WILLIANS. CABO PONTAS ATIVAS.	FAVMETALURG FAVA IND. E COM. LTDA. BRA	10	UN	27,69	276,90
192	SUGADOR DESCARTÁVEL ODONTOLÓGICO.	BIODONT IND, COM, IMP E EXPORT.	300	PC	9,49	2.847,00
193	SUGADOR ENDODÔNTICO DESCARTÁVEL ODONTOLÓGICO.	BIODONT IND, COM, IMP E EXPORT.	80	PC	13,88	1.110,40
194	TAÇA DE BORRACHA - EMBALAGEM COM 1 UNIDADE, PARA PROFILAXIA E POLIMENTO.	PREVEN IND. E COM DE PROD ODONT	300	UN	1,91	573,00
196	TESOURA CIRURGICA RETA 12CM.	A R IND E COM DE INST CIRÚRG	20	UN	18,73	374,60
197	TESOURA METZEMBAUM RETA 20CM.	A R IND E COM DE INST CIRÚRG	10	UN	47,65	476,50
198	TIRA DE LIXA ACABAMENTO DE RESINA DE BOA QUALIDADE - ENVELOPE COM 150 UNIDADES.	PREVEN IND. E COM DE PROD ODONT	60	CX	7,08	424,80
200	TIRA DE POLIESTER 4 MM ENVELOPE C/ 50 UNIDADE	PREVEN IND. E COM DE PROD ODONT	50	CX	1,93	96,50
202	TOP DAM (BARREIRA GENGIVAL):	Whiteness do Bra Ind Ltda BRA	40	UN	20,65	826,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO DE ATA SRP - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 71/2022

**EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 050122.002/2022**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 071/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 050122.002/2022. Município de Lagoa Grande do Maranhão - MA / Fundo Municipal de Saúde e a Empresa: EMIGÊ MATERIAIS ODONTOLÓGICOS LTDA, inscrito no CNPJ: 71.505.564/0001-24. **OBJETO:** O objeto desta Ata é o REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura contratação de empresa para o fornecimento de material odontológico, de forma parcelada, à Secretaria Municipal de Saúde, do município de Lagoa Grande do Maranhão (MA). **VALOR TOTAL R\$:** 112.134,87 (cento e doze mil, cento e trinta e quatro reais e oitenta e sete centavos). **PRazo DE VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses contado a partir da data de sua publicação. **MODALIDADE:** Pregão Eletrônico nº 019/2022. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002 e do Decreto 10.024/2019. **DATA DA ASSINATURA:** 13 de setembro de 2022. **SIGNATÁRIOS:** Lagoa Grande do Maranhão - MA / Fundo Municipal de Saúde, representada pela senhora Marianna Dias Sousa; como Gerenciador, a empresa EMIGÊ MATERIAIS ODONTOLÓGICOS LTDA, representado pela senhora Tarciane Vilaça Figueiredo, como detentora do Registro de Preços.

Item	Descrição	Marca	Qntd	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	ABRIDOR DE BOCA INFANTIL, EM BORRACHA, MACIA E ATÓXICA.	IODONTOSUL	50	UN	6,47	323,50
6	AFASTADOR MINNESSOTA	GOLGRAN	30	UN	12,49	374,70
18	AMÁLGAMA CÁPSULAS 2 PORÇÃO. - EMBALAGEM COM 50 CÁPSULAS. RENDE 2 PORÇÃO	SDI BRASIL	15	UN	183,31	2.749,65
19	ANESTÉSICO INJETÁVEL COM VASO A 3% CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA A 30MG/ML. CAIXAS COM 50 TUBETAS, COM 1,8ML CADA.	DLA PHARMACEUTICA	80	CX	111,58	8.926,40
21	ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA A 3% SEM VASO CONSTRICTOR C/ 50 TUBETES	DFL	100	CX	142,38	14.238,00



22	ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA COM EPINEFRINA A 2% CX/ COM 50 TUBETES	DFL	100	CX	132,97	13.297,00
24	ARCO DE YONG	MAQUIRA	20	UN	9,70	194,00
31	BROCA CIRÚRGICA 702	KERR DO BRASIL	70	UN	12,54	877,80
32	BROCA DE AÇO BAIXA ROTAÇÃO ESFÉRICA	DENTSPLY	100	UN	8,68	868,00
33	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL CARBIDE, HASTE LONGA, CORTE CIRURGICA CÔNICA LONGA	KERR DO BRASIL	100	UN	9,92	992,00
50	CLORIDRATOS DE LIDOCAÍNA 2% E FENILEFRINA 0,0004G - 1:100.000 - CAIXA COM 50 TUBETES DE 1,8ML CADA	DFL	80	CX	111,58	8.926,40
52	COLTOSOL - CIMENTO OBTURADOR PROVISÓRIO	MAQUIRA	100	UN	10,52	1.052,00
64	CURETA PONTA MORSE 0-00	GOLGRAN	20	UN	18,94	378,80
69	EDTA, USO ODONTOLÓGICO, A BASE DE SÍSSÓDIO 17%, INDICADO PARA O PREPARO DAS PAREDES DOS CANAIS RADICULARES ANTES DA OBTURAÇÃO. EMBALAGEM CONTENDO 1 FRASCO DE 20ML.	MAQUIRA	100	UN	4,75	475,00
73	ESPÁTULA DE RESINA	GOLGRAN	30	UN	15,18	455,40
79	EVIDENCIADOR DE PLACA BACTERIANA - EMBALAGEM COM 10ML	MAQUIRA	200	UN	8,53	1.706,00
83	FITA BANDA MATRIZ METÁLICA - EMBALAGEM COM MATRIZ DE AÇO 0,05X7MMX50CM	MAQUIRA	200	UN	2,22	444,00
92	FÓRCEPS N 69	GOLGRAN	10	UN	86,63	866,30
95	FORMOCRESOL, EMBALAGEM COM 10ML	MAQUIRA	50	FR	4,81	240,50
96	FOTOPOLIMERIZADOR DE RESINAS, DE LED, SEM FIO E SEM RAIOMETRO.	MICRODONT	6	UN	617,42	3.704,52
105	GRAMPO 205: PARA USO ODONTOLÓGICO, AÇO INOXIDÁVEL	DFL	10	UN	10,85	108,50
107	GRAMPO 207: PARA USO ODONTOLÓGICO, AÇO INOXIDÁVEL	DFL	10	UN	10,66	106,60
112	GRAMPO 212: PARA USO ODONTOLÓGICO, AÇO INOXIDÁVEL	DFL	10	UN	10,89	108,90
113	GRAMPO ODONTOLOGICO 26: PARA ISOLAMENTO, AÇO INOXIDÁVEL	DFL	10	UN	10,89	108,90
114	GRAMPO W8A: MATERIAL INOXIDÁVEL, ISOLAMENTO ABSOLUTO	DFL	10	UN	10,83	108,30
115	GUTA PERCHA ACESSÓRIA FF	DENTSPLY	10	UN	35,15	351,50
116	GUTA PERCHA ACESSÓRIA MF, F,FM	DENTSPLY	10	KIT	37,03	370,30
118	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A. - EMBALAGEM COM 10G.	MAQUIRA	80	UN	6,63	530,40
119	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PA. 10G	MAQUIRA	100	CX	4,20	420,00
121	IONÔMERO DE VIDRO PARA RESTAURAÇÃO - PÓ MAIS LÍQUIDO	FGM	100	UN	62,68	6.268,00

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 21/09/2022 16:35:47 - IP com n°: 192.168.1.104
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=555



122	KIT DE POSICIONADORES RADIOGRÁFICOS	MAQUIRA	10	KIT	44,60	446,00
123	KIT DE POSICIONADORES RADIOGRÁFICOS INFANTIL	MAQUIRA	10	KIT	44,61	446,10
124	KIT ESCOVAÇÃO PARA AÇÃO SOCIAL CONTENDO ESCOVA, FIO DENTAL E CREME DENTAL.	HIGIX/MEDFIO/FR EDENTHIGIX/MED FIO/FREDENT	2.000	KIT	11,94	23.880,00
127	LIMAS K PRIMEIRA SERIE MAILLEFER 21MM	ANGELUS ANGELUS	20	KIT	14,93	298,60
139	LUVA PARA CARPULE - EMBALAGEM COM 3 UNIDADES DE LUVAS E 3 CARTELAS DE ADESIVOS	ANGELUS ANGELUS	20	EMB	46,72	934,40
141	MATRIZ DE AÇO INOXIDÁVEL ODONTOLÓGICA, FORMATO FITA, ROLO DE 50 CM, COM LARGURA DE 0,05X5MM, DESCARTÁVEL	MAQUIRA MAQUIRA	60	RL	1,85	111,00
142	MICROBRUSH N.º 2.0 MM	CAVIBRUSH FGM	100	PT	13,02	1.302,00
143	MICROMOTOR ODONTOLÓGICO, FABRICADO EM MATERIAL METÁLICO COM TRATAMENTO CROMADO ACETINADO, COM DESIGN ERGONÔMICO, LINHAS ARREDONDADAS, RANHURAS ANTIDERRAPANTES E INDICAÇÃO DE SENTIDO NO ANEL DE REGULAGEM DE ROTAÇÃO. AUTOCLAVÁVEL, A ATÉ 135°C. ENCAIXE BORDEN; SPLAY DE IRRIGAÇÃO INTERNO. ROTAÇÃO DE 5.000 A 20.000 RPM OU SUPERIOR. COM REGULAGEM DE ROTAÇÃO/INVERSÃO NO CORPO DO MICROMOTOR. PRESSÃO DE AR DE TRABALHO 40 LIBRAS (PSI). ACOPLAMENTO ATRAVÉS DO SISTEMA INTRA. PESO LÍQUIDO INFERIOR A 85 GRAMAS. ALTO TORQUE. BAIXO RÚIDO DE TRABALHO. (DEVERÁ SER, NECESSARIAMENTE, DA MESMA MARCA DO CONTRA-ÂNGULO - CÓDIGO CIN12962 E DA PEÇA RETA - CÓDIGO CIN 12964)	MI 01 C SPRAY DENTFLEX	5	UN	898,67	4.493,35
147	PAPEL GRAU CIRÚRGICO - CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FILME LAMINADO, INDICADOR DE ESTERILIZAÇÃO, LARGURA 10 CM, COMPRIMENTO 30CM, BOBINA 300MM X50MM	PACK GC ZERMATT	50	UN	30,69	1.534,50
156	PINÇA PEAN INOX 17CM	GOLGRAN GOLGRAN	5	UN	65,94	329,70
159	PONTA DIAMANTADA CHAMA - EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	CHAMPION MICRODONT	200	UN	2,67	534,00
161	PONTA DIAMANTADA PÊRA - EMBALAGEM COM 1 UNIDADE	CHAMPION MICRODONT	200	UN	2,67	534,00
166	REGUA ENDODONTICA MILIMETRADA, MATERIAL DE ALUMINIO, AUTOCLAVÁVEL.	MAQUIRA MAQUIRA	5	UN	7,39	36,95
171	RESINA COMPOSTA RESTAURADORA MICROHÍBRIDA FOTOATIVA DA2 - EMBALAGEM COM 4G	ORION DFL	80	UN	12,76	1.020,80

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 21/09/2022 16:35:47 - IP com n°: 192.168.1.104
 Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=555



172	RESINA COMPOSTA RESTAURADORA MICROHÍBRIDA FOTOATIVA DB2 - EMBALAGEM COM 4G	ORION DFL	80	UN	12,76	1.020,80
173	RESINA COMPOSTA RESTAURADORA MICROHÍBRIDA FOTOATIVA DC2 - EMBALAGEM COM NO MINIMO 4G, EM MATERIAL OPACO, EMBOLO ROSQUEÁVEL. EMBALAGEM COM LACRE INVIOLÁVEL CONTENDO 01 SERINGA. CADA BISNAGA EQUIVALE A 1 PEÇA.	ORION DFL	80	UN	13,09	1.047,20
183	RESTAURADOR PROVISÓRIO OBTUR	OBTUR NORMAL	80	UN	8,73	698,40
187	SERINGA ENDODONTICA PARA CALEN:	DUFLEX	10	UN	80,96	809,60
188	SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA ODONTOLOGICA 10ML PARA USO TÓPICO	HEMOLIQ	60	UN	17,89	1.073,40
189	SONDA EXPLORADORA Nº 05, EM AÇO INOXIDÁVEL, COM CABO MACIÇO.	LINHA GG	50	UN	9,48	474,00
195	TAMBOREL: POTE ODONTOLÓGICO, EM MATERIAL PLASTICO, AUTOCLAVÁVEL, CILINDRICO.	MAQUIRA	20	UN	18,51	370,20
199	TIRA DE LIXA ACO ACABAMENTO DE AMALGAMA 4 MM - ENVELOPE COM 12 UNIDADES.	MAQUIRA	150	ENV	5,35	802,50
201	TIRA DE POLIÉSTER PRÉ-CORTADA - TAM APROXIMADO DE 0,05X 10X 100MM. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	MAQUIRA	150	CX	2,44	366,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO DE ATA SRP - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 72/2022

**EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 050122.002/2022**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 072/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 050122.002/2022. Município de Lagoa Grande do Maranhão - MA / Fundo Municipal de Saúde e a Empresa: PROLINE MATERIAL HOSPITALAR - EIRELI, inscrito no CNPJ: 32.708.161/0001-20. **OBJETO:** O objeto desta Ata é o REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura contratação de empresa para o fornecimento de material odontológico, de forma parcelada, à Secretaria Municipal de Saúde, do município de Lagoa Grande do Maranhão (MA). **VALOR TOTAL R\$:** 10.858,00 (dez mil e oitocentos e cinquenta e oito reais). **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses contado a partir da data de sua publicação. **MODALIDADE:** Pregão Eletrônico nº 019/2022. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002 e do Decreto 10.024/2019. **DATA DA ASSINATURA:** 13 de setembro de 2022. **SIGNATÁRIOS:** Lagoa Grande do Maranhão - MA / Fundo Municipal de Saúde, representada pela senhora Marianna Dias Sousa; como Gerenciador, a empresa PROLINE MATERIAL HOSPITALAR - EIRELI, representado pela senhora Eduardo Henrique Farias, CPF nº 032.***-79, como detentora do Registro de Preços.

Item	Descrição	Marca	Qntd	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
133	LUVA EM LÁTEX PARA PROCEDIMENTO - CAIXA COM 50 PARES - TAMANHO G	TALGE	100	Cx	19,63	1.963,00
136	LUVA EM LÁTEX PARA PROCEDIMENTO - CAIXA COM 50 PARES - TAMANHO P	TALGE	250	Cx	17,51	4.377,50



137	LUVA EM LÁTEX PARA PROCEDIMENTO – CAIXA COM 50 PARES – TAMANHO PP	TALGE	250	Cx	18,07	4.517,50
-----	---	-------	-----	----	-------	----------

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO DE ATA SRP - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 73/2022

**EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 050122.002/2022**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 073/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 050122.002/2022. Município de Lago Grande do Maranhão - MA / Fundo Municipal de Saúde e a Empresa: W SEREJO E MUNIZ LTDA, inscrito no CNPJ: 19.043.776/0001 -17. **OBJETO:** O objeto desta Ata é o REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura contratação de empresa para o fornecimento de material odontológico, de forma parcelada, à Secretaria Municipal de Saúde, do município de Lagoa Grande do Maranhão (MA). **VALOR TOTAL R\$:** 45.839,00 (quarenta e cinco mil, oitocentos e trinta e nove reais). **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses contado a partir da data de sua publicação. **MODALIDADE:** Pregão Eletrônico nº 019/2022. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002 e do Decreto 10.024/2019. **DATA DA ASSINATURA:** 13 de setembro de 2022. **SIGNATÁRIOS:** Lago Grande do Maranhão - MA / Fundo Municipal de Saúde, representada pela senhora Marianna Dias Sousa; como Gerenciador, a empresa W SEREJO E MUNIZ LTDA, representado pela senhora Edu Wesley Serejo Moreno, CPF nº 003.***.***-71, como detentora do Registro de Preços.

Item	Descrição	Marca	Qntd	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
7	ÁGUA DESTILADA (5 LITROS)	SSPLUS	250	UNIDADE	18,37	4.592,50
13	ALCOOL ETÍLICO, HIDRATADO, 70% (70 GL), LÍQUIDO- FRASCO 500 ML.	START	1.000	FRASCO	9,03	9.030,00
14	ALGODÃO EM ROLETE – PACOTE C/ 100 UNID.	SSPLUS	1.000	PACOTE	3,01	3.010,00
15	ALGODÃO PACOTE DE 500 G.	NATHY	400	PACOTE	13,89	5.556,00
134	LUVA EM LÁTEX PARA PROCEDIMENTO – CAIXA COM 50 PARES – TAMANHO M	MEDIX	250	CAIXA	17,39	4.347,50
135	LUVA EM LÁTEX PARA PROCEDIMENTO – CAIXA COM 50 PARES – TAMANHO M-SEM PÓ	MEDIX	250	CAIXA	25,00	6.250,00
138	LUVA EM LÁTEX PARA PROCEDIMENTO – CAIXA COM 50 PARES – TAMANHO PP-SEM PÓ	medix	250	CAIXA	25,30	6.325,00
140	MÁSCARA PARA PROTEÇÃO FACIAL TRIPLA CAMADA COM ELÁSTICO – CAIXA COM 50 UNIDADES	SSPLUS	400	CAIXA	13,82	5.528,00
203	TOUCA DESCARTAVEL C/ ELÁSTICO PACOTE C/ 100	SUPERMED Y	100	PACOTE	12,00	1.200,00

COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - TERMO DE RATIFICAÇÃO - TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

RATIFICO a Inexigibilidade de licitação para contratação será a Implantação e Licenciamento do Sistema de Gestão de Contratações Públicas "Startbid", em plataforma web (on-line) com backup diário e armazenamento em nuvem pelo período de 12 (doze) meses, contemplando ainda treinamento, suporte armazenamento em nuvem de 50GB, nos termos do art. 25, I da Lei nº 8.666/93, conforme Processo Administrativo nº 020822.002/2022 e Inexigibilidade nº007/2022 cujo contratação deverá ser celebrada com a empresa STARTGOV SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA, CNPJ nº 37.933.858/0001-19, estabelecida na Rua Santa Cecília, 11, Sala 02, Jardim Oriental, Imperatriz, Maranhão, neste ato representada pelo Sr. Francisco Leonardo Franco de Carvalho, CPF Nº 019.154.513-96. A contratação terá seu valor global no importe de R\$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais), sendo, R\$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) referente a implantação e R\$ 18.000,00 (dezoito mil reais) referen te ao licenciamento, dividido em 12 (doze) parcelas mensais, em conformidade com o que prevê o art. 25, I, da Lei nº 8.666/93.

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 21/09/2022 16:35:47 - IP com nº: 192.168.1.104
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=555



Lagoa Grande do Maranhão, 15 de setembro de 2022

Antônio Kleber Cardoso da Silva
Coordenador de Administração e Finanças
Portaria: 014/2021-PMLG-GP

COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - TERMO DE RATIFICAÇÃO - PUBLICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PUBLICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO. RATIFICO a Inexigibilidade de licitação para contratação será Contratação de empresa para prestação de serviço de curso de capacitação e treinamento – CURSO PREMIUM PLUS, na área de licitações e contratos administrativos, no formato online, sobre a implementação e regulamentação da nova lei de licitações e contratos – nº 14.133/21, para atender as necessidades do Município de Lagoa Grande do Maranhão/MA, nos termos do art. 25, II da Lei nº 8.666/93, conforme Processo Administrativo nº 010922.001/2022 e Inexigibilidade nº008/2022 cujo contratação deverá ser celebrada com a empresa GRUPO CENTRUM CONSULTORIA, CAPACITAÇÃO E EVENTOS LTDA, CNPJ nº 12.622.988/0001-00, estabelecida na Av. Nossa Senhora de Fátima, 1843, sala 112, Joao Pessoa - PB, neste ato representada pelo Sr. Ricardo Lopes Torres, CPF Nº 010.038.564-89. A contratação terá seu valor global no importe de R\$ 5.818,18 (cinco mil, oitocentos e dezoito reais e dezoito centavos), em conformidade com o que prevê o art. 25, II, da Lei nº 8.666/93. Lagoa Grande do Maranhão, 20 de setembro de 2022. Antônio Kleber Cardoso da Silva. Coordenador de Administração e Finanças. Portaria: 014/2021 -PMLG-GP

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 21/09/2022 16:35:47 - IP com nº: 192.168.1.104
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=555

